Dem. Quia ex hypoth. $A \cdot B = a \cdot b$, & $B \cdot C = b \cdot c$, erit quoque $A \cdot a = B \cdot b$, & $B \cdot b = C \cdot c$; est autem per n. 151. $A-B \cdot a-b = A \cdot a$, sicuti etiam $B-C \cdot b-c = B \cdot b$: ergo erit

P. III.

G

A-

98

$A - B \cdot a - b = B - C \cdot b - c$; & alterpando
 $A - B \cdot B - C = a - b \cdot b - c$. Quod erat &c.

C O R O L L A R I U M I.

153. **S**i tres inæquales magnitudines a, b, c multiplicatè fuerint per eamdem quantitatem n , & fiant producta an, bn, cn , differentiæ producitorum erunt inter se, ut differentiæ ipsarum magnitudinum; hoc est, $an - bn : bn - cn :: a - b : b - c$. Est enim per n. 98. $an : bn :: a : b$, & $bn : cn :: b : c$: itaque per n. 152. erit quoque $an - bn : bn - cn :: a - b : b - c$. Quod erat &c.

C O R O L L A R I U M II.

154. **S**i tres inæquales magnitudines a, b, c per eamdem quantitatatem d dividantur, ita ut quotientes sint $\frac{a}{d} = m, \frac{b}{d} = n, \frac{c}{d} = r$, quotientium differentiæ erunt inter se, ut differentiæ ipsarum magnitudinum; idest, $m - n : n - r :: a - b : b - c$. Est enim ex n. 98. $m : n :: a : b$; & rursum $n : r :: b : c$: hinc per n. 152. $m - n : n - r :: a - b : b - c$. Quod erat &c.

T H E O R E M A XXVIII.

155. **S**i quatuor pluresve magnitudines continuò, vel discretim proportionales per

99

per eamdem quantitatem multiplicentur, aut dividantur, hinc facta, inde quoti erunt geometricè proportionales.

Dem. ex n. 98.

T H E O R E M A XXIX.

156. **S**i prima, & secunda quatuor magnitudinum proportionalium per eamdem quantitatem multiplicentur, aut dividantur; per aliam verò tertia, & quarta multiplicentur pariter, aut dividantur.

Vel: si prima, & tertia quatuor magnitudinum proportionalium per eamdem quantitatem multiplicentur, aut dividantur; per aliam verò secunda, & quarta, in utroque casu hinc facta, inde quoti erunt geometricè proportionales.

Dem. ex n. 98.

T H E O R E M A XXX.

157. **S**i bis quatuor magnitudines sint similes proportionales, ipsarum etiam tum summæ, tum differentiæ proportionales erunt.

$$\begin{aligned} A : nA &:: a : na \\ B : nB &:: b : nb \end{aligned}$$

Dem. Nam $A + B : nA + nB :: a + b : na + nb :: 1 : n$. Quod erat &c.

THEOREMA XXXI.

158. **S**i quatuor magnitudines proportionales per alias quatuor magnitudines proportionales multiplicentur, vel dividantur, etiam factæ magnitudines, vel quotæ proportionales erunt.

Sint I. $A:mA::a:ma$
 $B:nB::b:nb$

Erit itaque $AB:m n AB::ab:m n ab::1:m n$.
 Quod erat &c.

Sint II. $\frac{A}{B}:\frac{mA}{nB}::\frac{a}{b}:\frac{ma}{nb}::1:\frac{m}{n}$. Quod erat &c.

Vel: in utroque casu, si fiat productum extreまるum, & mediarum, reperietur æquilitas, atque adeo proportionalitas per n. 107.

COROLLARIUM I.

159. **S**i quatuor magnitudines proportionales fuerint, etiam earum quadrata, cubi, & reliquæ altiores potestates erunt similiter proportionales. Nam, ut earum quadrata efficias, idem præstandum tibi erit, quod theoremate præcipitur; hoc est, quatuor magnitudines proportionales $a.b::c.d$ multiplicandæ erunt per totidem proportionales $a.b::c.d$.

Similiter, ut fiant cubi, multiplicandi sunt termini proportionis $aa.bb::cc.dd$ per alios totidem proportionales $a.b::c.d$.

Denique

Denique quatuor proportionalium magnitudinum $aa.bb::cc.dd$ radices sunt pariter proportionales. Nam harum radices elicere perinde est, ac si termini $aa.bb::cc.dd$ per alios totidem proportionales $a.b::c.d$ dividerentur.

CAPUT QUARTUM.

De progressione geometrica.

Quid causæ sit, cur progressionis geometricæ affectiones, &, ut vocant, symptoma paulo diligentius perseguaris plane intelliget, qui longius in Analyti provectus fuerit; nam hinc & logarithmorum pendet origo, & calculi exponentialis, & infinitesimalis. Quare Tyronibus auctor sum, ut non ante ad alia properent, quam progressionem geometricam probè teneant.

SYNOPSIS.

Progressionis geometricæ crescentis, & decrescentis notio. Interdum ab unitate, interdum ab alio quovis termino inchoatur. Exponentes potestatum in progressione geometrica sunt indices distantia, seu earum logarithmi. Loca terminorum progressionis geometricæ numerantur ab unitate; vel a primo termino exclusivè: hinc 0, 1, 2, 3, 4 &c. designant distantiam ab unitate, vel a primo termino. Origo logarithmorum. Constitutio G 3 utriusque

utriusque progressionis ascendentis, & descendensis; & resolutio problematum ex varia datorum combinatione. Theorematum, ex quibus Calculi exponentialis, & logarithmorum doctrina derivatur. Regulæ logarithmicæ multiplicationis, divisionis, extractionis radicum. Origo potestatum, quæ negativæ dicuntur. Utriusque progressionis geometricæ ab unitate ascendentis per potestates positivas, & ab unitate descendensis per negativas, analytica expressio. Origo potestatum, quas imperfectas vocant, quarum aliæ positivæ, quæ ascendendo, aliæ negativæ sunt, quæ descendendo progressionem geometricam constituunt: hinc quantitates radicales, seu irrationales ad formam rationalium multiplicantur, dividuntur &c. Progressionis geometricæ finitæ, & infinitæ ex iisdem principiis affectiones demonstratæ. In utraque progressione inventio summæ multiplici methodo demonstrata. Quàm facilis sit a finita ad infinitam progressionem transitus.

DEFINITIONES.

160. **P**rogressio geometrica, seu termini in continua proportione geometrica dici solent, quando per æquales rationes continuè proceditur; oriunturque continuè multiplicando per communis rationis exponentem, seu continuum multiplicatorem, crescendo quidem, si continuus ille multiplicator sit major, quàm 1, decrescendo, si minor; puta,

Progressio-
nis crescen-
tis, & de-
crescentis
notio.

$$\begin{aligned} 2 \cdot 2 \times 2 \cdot 2 \times 4 \cdot 2 \times 8 \cdot 2 \times 16 \\ a \cdot am \cdot am^2 \cdot am^3 \cdot am^4. \end{aligned}$$

Vel: $32 \cdot 16 \cdot 8 \cdot 4 \cdot 2$

$$a \cdot \frac{1}{2} a \cdot \frac{1}{4} a \cdot \frac{1}{16} a \cdot \frac{1}{32} a.$$

In duabus primis progressionibus communis multiplicator est $2 = m$: in tertia, & quarta communis multiplicator, seu exponens communis rationis est $\frac{1}{2} = \frac{1}{m}$; vel, quod tantundem est, $2 = m$ est communis divisor, ex quo hæc series gignitur:

$$a \cdot \frac{a}{m} \cdot \frac{a}{m^2} \cdot \frac{a}{m^3} \cdot \frac{a}{m^4} \cdot \frac{a}{m^5} \&c.$$

161. **P**rogressio geometrica omnium simplissima, & maximè naturalis est, quæ ab 1 inchoatur. In hoc casu terminus secundus est communis rationis exponens, seu communis multiplicator: sic

$$1 \cdot a \cdot a^2 \cdot a^3 \cdot a^4 \cdot a^5 \cdot \&c.$$

162. **S**i ab alio termino incipiat, ut pridem ab a , tantundem est atque composita ab æqualium progressionem a, a, a &c. in progressionem geometricam ducta, aut per hanc divisa: sic

$$\begin{array}{r} a \cdot a \cdot a \cdot a \cdot a \cdot a \\ 1 \cdot m \cdot m^2 \cdot m^3 \cdot m^4 \cdot m^5 \\ \hline a \cdot am \cdot am^2 \cdot am^3 \cdot am^4 \cdot am^5 \end{array}$$

$$\text{Vel: } a \cdot \frac{a}{m} \cdot \frac{a}{m^2} \cdot \frac{a}{m^3} \cdot \frac{a}{m^4} \&c.$$

Indices di-
stantiæ.

163. IN progressione geometrica numeri cui-
libet termino suffixi, brevitatis studio,
non solum potestatem ejusdem, verum etiam
distantiam a primo designant; ac proinde vo-
cari solent indices distantiaæ, seu exponentes
potestatis, quos etiam logarithmos alibi appel-
labimus.

Logarith-
morum ori-
go.

164. LOca terminorum progressionis nume-
rantur ab unitate exclusivè; puta, $1^{\circ} \cdot a^1 \cdot a^2 \cdot a^3 \cdot a^4 \cdot a^5$; vel, si progressionis principium
non sit unitas, exclusivè a termino primo pro-
gressionis, uti $a \cdot a^m \cdot a^{m^2} \cdot a^{m^3} \cdot a^{m^4}$; id enim,
ut deinde apparebit, usui magis inservit. Qua-
re numeri $0, 1, 2, 3, 4, 5$ &c. supra pro-
gressionis geometricæ terminos adscripti, indi-
cant quotus quisque sit ab unitate, seu termi-
no primo. Supra unitatem scribitur 0 : supra
primum ab unitate ponitur 1 : supra sequentem
 2 ; & sic deinceps ordine naturali.